

ALUNORTE – ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A.				PÁGINA 3 (CONTINUAÇÃO)			
CNPJ Nº 05.848.387/0001-54							
Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2011 e 2010 (Em milhares de reais)							
Ativo	Notas	31 de dezembro de 2011	31 de dezembro de 2010	Passivo e patrimônio líquido	Notas	31 de dezembro de 2011	31 de dezembro de 2010
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	5	38.837	31.955	Fornecedores e empreiteiros			
Clientes	6			Parte relacionadas	9	104.385	77.463
Partes relacionadas	9	234.387	257.636	Outros		238.578	106.682
Depósitos em garantia	7	134.807	95.187	Empréstimos e financiamentos	15		
Estoques	8	449.631	315.289	Parte relacionadas	9	98.929	104.546
Partes relacionadas - outras contas a receber	9	21.435	22.596	Outros		640.361	268.770
Impostos e contribuições a recuperar	10	37.901	79.454	Partes relacionadas - outras contas a pagar	9	672	6.358
Adiantamentos a fornecedores		4.258	2.632	Salários e encargos sociais		25.298	18.442
Despesas antecipadas		4.553	2.261	Impostos e contribuições		4.654	14.962
Outros ativos		15.232	9.614	Dividendos propostos			37.427
				Outros passivos		770	394
		941.041	816.624			1.113.647	635.044
Não circulante				Não circulante			
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	37.527	4.425	Empréstimos e financiamentos	15		
Impostos e contribuições a recuperar	10	600.568	405.131	Parte relacionadas	9	773.427	772.880
Depósitos judiciais		30.462	17.190	Outros		193.831	344.347
Outros ativos		901	810	Provisão	16	48.464	31
		669.458	427.556			1.015.722	1.117.258
Imobilizado	12	5.047.014	5.087.747	Patrimônio líquido			
Intangível	13	4.235	6.250	Capital social	17		
Diferido	14	42.569	53.741	Residentes no país		1.799.621	1.799.621
		5.763.276	5.575.294	Residentes no exterior		1.167.544	1.167.544
						2.967.165	2.967.165
				Reservas de capital	17	36.788	37.441
				Reservas de lucros	17	1.570.995	1.635.010
						4.574.948	4.639.616
Total do ativo		6.704.317	6.391.918	Total do passivo e patrimônio líquido		6.704.317	6.391.918
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.							
Demonstrações do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010 (Em milhares de reais)							
	Notas	2011	Acumulado 2010				
Receita líquida das vendas	21 (c)	2.828.472	2.650.976				
Custo dos produtos vendidos e serviços		(2.638.098)	(2.360.736)				
Lucro bruto		190.374	290.240				
Receitas (despesas) operacionais	18						
Com vendas e comerciais		(35.819)	(42.172)				
Gerais e administrativas		(77.438)	(69.641)				
Honorário dos administradores		(1.232)	(1.694)				
Outras		(14.158)	17.648				
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro		(128.647)	(95.859)				
Resultado financeiro	19	61.727	194.381				
Despesas financeiras		(21.380)	(24.275)				
Receitas financeiras		4.851	7.383				
Variações monetárias e cambiais líquidas		(142.970)	61.857				
Lucro antes do imposto de renda e da contriubuição social		(159.499)	44.965				
Imposto de renda e contribuição social		(97.772)	239.346				
Do exercício							
Diferido			(72.385)				
Lucro líquido (Prejuízo) do exercício	11 (b)	33.104	(157)				
		33.104	(72.542)				
		(64.668)	166.804				
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.							
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2011 e 2010 (Em milhares de reais)							
	Capital social realizado	Reservas de Capital	Reservas de Lucros	Lucros (prejuízos) acumulados	Total		
		Ágio na emissão de ações	Subvenção AFRMM	Incentivos fiscais	Legal	Expansão/ investimentos	
Saldos em 1º de janeiro de 2010	2.967.165	28.020	10.026	197.588	95.968	1.211.472	4.510.239
Utilização do AFRMM na amortização de financiamento de embarcações			(605)				605
Lucro líquido do exercício							166.804
Destinação dos lucros:							
Reserva Incentivos Fiscais				9.360			(9.360)
Reserva legal					8.340		(8.340)
Dividendos propostos							(37.427)
Reserva de lucros para expansão/investimentos						112.282	(112.282)
Saldos em 31 de dezembro de 2010	2.967.165	28.020	9.421	206.948	104.308	1.323.754	4.639.616
Utilização do AFRMM na amortização de financiamento de embarcações			(653)				653
Prejuízo do Exercício							(64.668)
Absorção do Prejuízo:							
Reserva de lucros para expansão/investimentos						(64.015)	64.015
Saldos em 31 de dezembro de 2011	2.967.165	28.020	8.768	206.948	104.308	1.259.739	4.574.948
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.							

CONTINUA NO CADERNO 5